guna a salutat întotdeauna nă
zuinţa comună a popoarelor către
pace. El s-a făcut perm anent ecoul
acestei năzuinţe şi a crezut ou
tărie în posibilitatea realizării ei,
a instaurării în lume a unei păci
durabile. în acest sens, într-un
articol apărut în 27 sept./10 oct.
1918, deci la sfîrşitul unei lungi
şi grele perioade de război se
constată că: „Şi astăzi neamurile
toate cer alinare, cer tămăduire,

care îl adresa „Telegrafului Ro
mân" cititorilor săi în decembrie
1944, cînd vorbind despre o pace
dreaptă şi trainică, spunea: „în
pacea aceasta merită să nădăj
duim şi pentru aşezarea ei în
lume se cade să ne rugăm şi să
acţionăm fără p re g e t.